[5. Spese]

Acciò poi non preterisco li comandi dell'E. Vostra, mando qui rinchiusa la lista fedele di tutte le spese del nostro viaggio²⁰, e forse V. Em.za pensava ch'un missionario potrà fare questa strada con meno di quello che ci assegna la S. C., in considerazione ch'il mio antecessore per tanti anni stava con tanti religiosi col semplice viatico et un provisione annuale anticipata? e che poi io nel mio ritorno da Sennar all'Egitto arrivai con solo 100 scudi debito per due persone et il figliuolo etiopo? ma bisogna anco sapere, ch'il mio antecessore sia partito dal Egitto (fuor di mercantie, viatico e provisioni) con 1500 scudi effettivi di pura elemosina avuta in cristianità da pii e divoti benefattori, che tutto consumava in vita sua col viatico, provisioni et anco molte mercanzie e regali, et io poi col R. P. Michele Pio, doppo la morte sua, più che per un anno a Sennar e per il viaggio sin'Ahmim, facevo una vita non da uomini, ma da cani, non trovando anco chi voleva fidarsi d'imprestarci altro, et arrivassimo in Ahmim nudi, composti non più di carne, ma di pelle et ossi, non sapendo anco dire nell'Egitto per tre mesi continui che cosa sia il saturarsi una sola volta; quale vita miserabile non farò mai più, né tampoco trovassi chi la volesse fare con me.

Non si maraviglia poi l'Em.za Vostra d'una gran spesa fatta per il nostro viaggio, poiché le tirannie sopr'il Mare Rosso sono grandi e grandissime, et era anco ruinata la missione tuttalmente in Sennar et in Ahmim, e perso tutto l'aggiuto, e se poi guardavo le spese, sono di certa esperienza, che o saressimo stati ammazzati o staressimo per strada sin oggi di fuori dell'Etiopia, *sicut erat in principio*, il che credo sarebbe maggior dolore dell'Em.za Vostra e della S. Congregazione, che non la spesa fatta colla felice nuova del nostro ingresso. Se dunque Loro Eminenze vogliano che ci seguitano altri missionarii, dico che meno di 200 scudi dal Cairo sin all'Etiopia non li basterà per il semplice viatico, fuor di paramenti, libri et medicamenti, ch'altrimenti sarà meglio mandare nessuno per non farli perire fra le tirannie, che non si trovano in nessuna parte del mondo simili come nell'Africa, e fra gli Arabi del Mare Rosso.

²⁰ Cfr. *infra*, 4.

Circa poi le nostre provisioni annuali, dico all'Eminenza Vostra che stiamo qui in un paese pieno di caristia e miserie et ogni anno qui a Gondar una quantità massima della gente se ne morono da fame, atteso che dalla morte del re Jasù sin'oggi ogni anno tutti li seminati vengono ruinati dalle loguste, e per 10 reali di grano a pena ci basta per un mese e non si trova; et *in solo pane non vivit homo*. Poi anco noi stiamo in qualità di medici, e tutti li medicamenti e droghe, per sodisfare una corte sì grande e per guadagnarci l'amore et affetto d'essa, bisogna levare dalle nostre bocche; quindi sapia l'Eminenza Vostra, che non puono bastarci li 60 scudi della Sacra Congregazione dalli quali sin'al Cairo ci vengono solamente 50 reali; quanto mancherà poi sin'all'Etiopia? Se dunque la Sacra Congregazione vuol darci 100 scudi all'anno per uno, ch'a pena potrà bastare, staremo volentieri a laborare in questa vigna quanto colla grazia divina potremo fare; ma se Loro Eminenze non vogliono aggiutarci colla nostra sufficienza del vivere, con dire che non sia mai stato l'usanza dare più, sarà più spediente il richiamarci che l'obbligarci al ricorso per sussidio a questa corte, che sarebbe la giusta conferma alli nostri contrarii, che ci tengono per Giesuiti, quali, dicono essi, nel pigliare non dicevano mai *satis est*, ma sempre *amplius, Domine, amplius*; che poi stimati tali vituperosamente saressimo mandati via. Mentre dunque noi non abbiamo mancato né tampoco nel nostro obbligo mancaremo, spero che ch'anco la Sacra Congregazione sarà un gratoso e pietoso *pater familias* verso li suoi operarii, *qui utique digni sunt mercede sua*, il che tutto spero la maggior parte conseguire col pietoso aggiunto e patrocinio dell'Eminenza Vostra per maggior consolazione nostra e della Santa Madre Chiesa.